DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   91Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 2367/2018 – ADEPARÁ, 01 DE AGOSTO DE
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas,
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 40923/2018 de
25/07/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o(a) servidor(a) RICARDO ALEX CONCEIÇÃO DA
GAMA, matrícula nº 57173646/2, ocupante do cargo de Auxiliar
de Campo, lotado na ADEPARÁ, 60 Dias de Licença Saúde no
período de 26/06/2018 a 24/08/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 349248
PORTARIA Nº 2368/2018 – ADEPARÁ, 01 DE AGOSTO DE
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas,
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 10558/2018 de
13/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAIMUNDO SANTOS DA SILVA
NETO, matrícula nº 57223372/1, ocupante do cargo de Agente
Fiscal Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 60 Dias de Licença
Saúde no período de 28/04/2018 a 26/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 349246
PORTARIA Nº 2538 /2018 - ADEPARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o Requerimento da Servidora e o protocolo
2017/519524 de 01/12/2017.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR  A PEDIDO o(a) servidor(a) NATHALIA DE ALBUQUERQUE
NEVES, matrícula n°5899416/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, na Contabilidade, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349216
PORTARIA Nº 2369/2018 – ADEPARÁ, 01 DE AGOSTO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas,
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 10558/2018 de
13/06/2018;

RESOLVE:
PRORROGAR A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a)
servidor(a) RAIMUNDO SANTOS DA SILVA NETO, matrícula nº
57223372/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
lotado na ADEPARÁ, 30 Dias no período de 27/06/2018 a
26/07/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 349250

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 012/2018
Assinatura:08/08/2018
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
alteração da Dotação Orçamentária utilizada na Cláusula Sexta
– do Preço e Dotação Orçamentária, do 3º Termo Aditivo,
especifi camente o Elemento de Despesa, o qual passa a ser:
Elemento de Despesa – 3391-40 – Serviço de Tecnologia da
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento,
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 010/2015
Contratado:  EMPRESA  DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 349084

.

.

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº164/2018; Benefi ciário: MARCIO DA
SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI; Matrícula:57175835; Função:
Extensionista Rural I; Objetivo: acompanhar visita do Fiscal do
MDS as Famílias do Programa Fomento as atividades produtivas
rurais;Período: 06 a 07/08/18; Nº Diárias: 1,0; Destino:São João
da Ponta,Terra Alta,Santa Izabel e Santa Barbara; Ordenador De
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 349408
Portaria de Diária Nº165/2018; Benefi ciário: VLADYENE
MONTEIRO NUNES DA COSTA; Matrícula:57210223; Função:
Extensionista Rural I; Objetivo: acompanhar visita do Fiscal do
MDS as Famílias do Programa Fomento as atividades produtivas
rurais;Período: 06 a 07/08/18; Nº Diárias: 1,0; Destino:São João
da Ponta,Terra Alta,Santa Izabel e Santa Barbara; Ordenador De
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 349412
Portaria de Diária Nº166/2018; Benefi ciário: INÊS DA SILVA
GUAHYBA SANTOS; Matrícula:5066182; Função: Extensionista
Rural I; Objetivo: acompanhar visita do Fiscal do MDS as Famílias
do Programa Fomento as atividades produtivas rurais;Período:
06 a 07/08/18; Nº Diárias: 1,0; Destino:São João da Ponta,Terra
Alta,Santa Izabel e Santa Barbara; Ordenador De Despesa:
Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 349415
Portaria de Diária Nº167/2018; Benefi ciário: Otávio de Melo
Pinheiro; Matrícula: 541963032; Função: Motorista; Objetivo:
conduzir veículo até o Município de Irituia, para fazer o transporte
de Grupo Folclóricos, até o Hangar, para a XVI ISE/XII SBEE
2018:Período:08 a 10/08/18;Nº Diárias:2,0;Destino:Irituia;
Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 349481

Portaria de Diária Nº168/2018; Benefi ciário: Otávio de Melo
Pinheiro; Matrícula: 541963032; Função: Motorista; Objetivo:
conduzir veículo até o Município de São João da Ponta, para fazer o
transporte de Grupo Folclóricos, até o Hangar, para a XVI ISE/XII
SBEE 2018:Período:10 a 11/08/18;Nº Diárias:1,0;Destino:São
João da Ponta; Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 349502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1531/2018-GAB/SEMAS
Belém, 08 de agosto de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual s/nº
de 28 de fevereio de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado
n° 33.568, de 01 de março de 2018;
CONSIDERANDO o que dispões os Decretos Estaduais nºs 249 de
11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em observância ao Art. 32 e
33 da Lei nº 5.810/94-RJU/Pa, e no Art. 40, § 4º da Constituição
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela POR-
TARIA Nº 1.943/2013-GAB/SEMA, de 12/08/2013;
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho, que considerou APROVADO no estágio probatório
o servidor LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES, Id. Funcional
nº 5418818/2, a contar da data em que deu o término do
referido estágio, reconhecendo-o APTO, para o exercício do
cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, obtendo o conceito
BOM, conforme processo nº 2018/345070.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 349336
PORTARIA Nº 1538/2018 - GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 36897/2018 e os
termos do memorando nº 194843/GEPLAM/COMAM/DIORED/
SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores: LUIZ EDINELSON
CARDOSO E CARDOSO, matricula nº 57234130/ 1, ocupante do
cargo de TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA MARCELO
SILVA AUZIER, matricula n° 80845193/ 1, ocupante do cargo
de TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA no período 13/08
a 16/08/2018, ambos lotados na Diretoria de Ornamento,
Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental - DIORED,
com objetivo de Participar na implementação das atividades do
projeto “Paisagens Sustentáveis da Amazônia – GEF Paisagens”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 349206

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1539/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 13 DE
AGOSTO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das
atribuições que lhe são conferidas;